
 
 

                      KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Bơi Chải truyền thống xã Nga Hiệp năm 2025 

 

 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ. UBND xã Nga Hiệp xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Lễ hội Bơi Chải truyền thống xã Nga Hiệp năm 2025, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

Nhằm bảo tồn, phát huy những giá trị tốt đẹp và nét đẹp văn hóa truyền 

thống. Đồng thời tổ chức lễ hội bơi chải tạo nên sự gắn bó giao lưu tình cảm 

giữa các thôn, tinh thần vui tươi, lành mạnh, bổ ích; thể hiện sức mạnh, mưu trí, 

sáng tạo, vượt qua mọi khó khăn thử thách trong quá trình hoạt động phát triển 

kinh tế văn hoá xã hội của nhân dân trong xã. 

Thúc đẩy phong trào thể dục thể thao xã nhà ngày một phát triển, bảo tồn 

và phát huy giá trị văn hóa và các môn thể thao truyền thống góp phần xây dựng 

nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Lễ hội Bơi Chải năm 2025 được tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm và 

ý nghĩa, phát huy tối đa nội lực và các tiềm năng, thế mạnh về bản sắc văn hóa 

tốt đẹp và truyền thống đoàn kết của Nhân dân trong xã. 

Chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, Chương trình, cơ sở vật chất, huy 

động nguồn lực tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA LẾ HỘI 

1. Quy mô: Tổ chức cấp xã. 

2. Thời gian: 

2.1. Thời gian bốc thăm tải: Vào 16h chiều ngày 10/01/2025 (Chiều thứ sáu); 

2.2. Thời gian nhận tải: Vào 8h ngày 12/01/2025 (Sáng chủ nhật); 

         2.3. Thời gian luyện tập: Từ ngày 13/01/2025 đến 21/01/2025 (Tức là từ 

ngày 14 tháng 12 âm lịch đến 22 tháng 12 âm lịch). 

          2.4. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội:  

- Thời gian: Diễn ra 1 ngày (Ngày mùng 3 Tết Nguyên Đán). 

- Địa điểm: Trước Nghè Hậu, Thôn Bạch Đằng, xã Nga Hiệp. 

3. Thành phần tham dự Lễ hội. 

3.1. Thành phần mời. 

- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện; các phòng, ban Huyện uỷ, UBND 

Huyện; Đại diện lãnh đạo Phòng VH & TT, Trung tâm văn hóa & TT huyện; 

 - BTV, BCH Đảng bộ; BCĐ, Ban tổ chức lễ hội; Bí thư, Thôn trưởng 7 

thôn; Hiệu trưởng các Nhà trường. 

- Ban hành Giáo xứ Bạch Câu; Tiểu ban quản lý di tích Nghè Hậu; 

         - Ban liên lạc Hội đồng hương các tỉnh, Thành Phố: Thanh Hoá, Hà Nội, 

Thành phố HCM. 
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3.2. Thành phần tham gia. 

- Thành viên BCĐ, các Tiểu ban; Các ban ngành đoàn thể, CC chuyên môn; 

- Các đội bơi chải; Nhân dân trong và ngoài xã, con em xa quê. 

III. NỘI DUNG. 

1. Hình thức thi: Ban tổ chức giải tổ chức thi đấu 2 vòng (vòng loại tổ chức 

thi đấu cả 7 đội một lúc và chọn ra 4 đội về Nhất, Nhì, Ba, Tư vào thi vòng chung 

kết). 

2. Chương trình: 

* Buổi sáng ngày mùng 3 Tết Nguyên Đán: 

- Tổ chức dâng hương tại Di tích Nghè Hậu (Nghi lễ giao cho tiểu ban Nghè 

Hậu chuẩn bị); 

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu: VP UBND xã; 

- Khai mạc và đánh trống khai Hội: Chủ tịch UBND xã; 

- Thông qua Điều lệ giải bơi chải truyền thống: Trưởng ban Tổ chức Lễ hội Bơi chải; 

- Tổ trọng tài phát biểu cảm tưởng; 

- Đại diện các vận động viên bơi chải phát biểu ý kiến; 

- Mời đại diển tổ trưởng các đội bơi chải lên nhận hoa của BTC; 

- Kết thúc buổi khai mạc mời các vận động viên về tập kết tại khu vực bơi, 

xuống tải bơi để chuẩn bị bơi vòng loại; 

- Tổ chức thi vòng loại. 

* Buổi chiều ngày mùng 3 Tết Nguyên Đán  

- Tổ chức thi vòng chung kết; 

- Bế mạc và trao thưởng cho các đội. 

IV. THÀNH LẬP ĐỘI BƠI, SỐ LƯỢNG VẬN ĐỘNG VIÊN. 

1. Thành lập đội bơi:  

 + Đội bơi số 1: Thôn Bạch Hải 

+ Đội bơi số 2: Thôn Bạch Đằng 

+ Đội bơi số 3: Thôn Bạch Thắng và Thôn 1 

+ Đội bơi số 4: Thôn Bạch Hùng  và Thôn 2 

+ Đội bơi số 5: Thôn Đông Thái   và Thôn 3 

+ Đội bơi số 6: Thôn Bạch Trưng và Thôn 4 

+ Đội bơi số 7: Thôn Triệu Thành và Thôn 5 

2. Số lượng vận động viên: 

Mỗi Tải có 20 người, con người cụ thể trên Tải bơi do tiểu Ban chỉ đạo các 

thôn tự lựa chọn, trong đó: 

- 01 thuyền trưởng (người cầm chèo lái). 

- 16 người cầm dầm bơi ở giữa (mỗi mạn thuyền 8 người). 

- 01 người gõ mõ bắt nhịp (đứng giữa Tải). 

- 01 người tát nước 

- 01 người lái phụ 

* Lưu ý:  

- Người lái phụ, người tát nước được sử dụng chèo bơi, bơi cùng đội; 

- Các thôn chọn nam công dân khỏe mạnh trong thôn, biết bơi lặn càng tốt, 

có trách nhiệm và ý thức tổ chức kỷ luật, tuổi đời từ 18 đến 60 tuổi.  
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V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG. 

- Giải thưởng: Ban tổ chức trao cúp, cờ, tiền thưởng cho đội giải nhất; Trao 

cờ, tiền thưởng cho các đội nhì, ba, Khuyến khích. 

VI. KINH PHÍ. 

1. Đối với cấp xã: Chuẩn bị kinh phí cho công tác tổ chức, giải thưởng (nguồn 

kinh phí được trích từ nguồn huy động xã hội hóa của cấp xã và ngân sách xã). 

2. Đối với các đơn vị Thôn: Các thôn tổ chức họp Nhân dân trong Thôn 

để triển khai Kế hoạch bơi chải và tự kêu gọi nguồn xã hội hóa (Mức đóng góp 

các hộ trong thôn 200.000đ/hộ, tuỳ vào điều kiện các hộ gia đình trong thôn tự 

nguyện đóng góp nhiều hơn 200.000đ. Các thôn chủ động tổ chức kêu gọi các 

nguồn xã hội hoá trong thôn). Riêng đối với các thôn của xã Nga Trung (Cũ) 

thì thành lập một tổ công tác để vận động Nhân dân đóng góp kinh phí tổ chức 

Lễ hội bơi chải. Số tiền vận động được các thôn tổng hợp nộp về UBND xã để 

phân bổ nguồn cho phù hợp.  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức văn hóa, Đài truyền thanh xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, Điều lệ giải bơi chải 

- Tham mưu công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh; công tác 

tuyên truyền trực quan. 

- Tham mưu dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội Bơi Chải 

          - Đăng tải thông tin về Kế hoạch tổ chức lễ hội Bơi chải trên trang thông 

tin điện tử của xã. 

2. Công chức Tài chính- Kế toán. 

- Chủ trì Phối hợp với Công chức Văn hóa- xã hội thẩm định, chuẩn bị kinh 

phí cho Lễ hội bơi chải. 

3. Công chức Văn phòng. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội thực hiện công tác hậu cần; phát 

hành giấy mời đại biểu về dự buổi lễ; Chuẩn bị đón tiếp đại biểu. 

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập: Ban chỉ đạo, Ban 

tổ chức, các tổ giúp việc, Tổ trọng tài, Quyết định khen thưởng. 

4. Trạm y tế xã. 

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế trong những ngày diễn ra Lễ hội bơi chải; 

- Cử nhân viên y tế tham gia thuyền cứu hộ. 

5. Ban CHT Quân sự, Địa chính- xây dựng (phụ trách GTTL). 

- CC ĐC-XD (phụ trách GTTL): Xây dựng kế hoạch bố trí 01 thuyền cứu 

hộ; 02 thuyền giám sát ở hai đầu luồn thẻ và 01 thuyền xăm tại vị trí xuất phát 

về đích; 

- Chỉ huy trưởng tham gia tổ trọng tài, cử lực lượng tham gia thuyền cứu hộ; thuyền 

giám sát. 

- BCH quân sự xã chuẩn bị các áo phao và các phương tiện cứu hộ, cứu nạn. 

6. Công an xã. 

- Xây dựng Phương án và thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, trật tự ATGT, 

tuyệt đối không để cho các loại xe đi vào khu vực tổ chức Lễ hội. Bố trí bãi để 

xe, nơi để xe cho khách, phân luồng xe, đảm bảo giao thông thông suốt; 

- Cử người tham gia trên thuyền giám sát; tham gia tổ trọng tài. 

- Không để xe đi vào khu vực tổ chức lễ hội (Trừ xe của đại biểu). 
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7. Đề nghị MTTQ và các Đoàn thể 

           - Tổ chức tuyên truyền tới các đoàn viên, hội viên biết kế hoạch tổ chức giải bơi chải. 

- Đoàn Thanh niên: Phối hợp với ban văn hóa trong công tác tuyên truyền, 

trang trí khánh tiết, tham gia tổ trọng tài. 

- Hội chữ thập đỏ: Phối hợp với CHT Quân sự, Địa chính- NN chuẩn bị 

áo phao trên thuyền cứu hộ; chuẩn bị cờ của hội chữ thập đỏ. 

5. Đối với các đơn vị Thôn. 

- Thành lập tiểu Ban chỉ đạo: Thành phần gồm Cấp ủy, Ban lãnh đạo Thôn; 

Chi hội trưởng các Đoàn thể, những người uy tín trong thôn, đồng chí BT Chi 

bộ làm Trưởng tiểu ban. Đối với các thôn có liên kết với các thôn của Nga Trung 

(cũ) thì tổ chức hội nghị cấp uỷ giữa 2 thôn để thống nhất con người trong Tiểu 

BCĐ. 

- Thành lập đội bơi gồm 20 vận động viên và tập luyện đúng theo thời gian 

mà UBND xã đã quy định. 

- Thực hiện kêu gọi nguồn xã hội hóa và thực hiện thu- chi theo quy chế 

thu chi của UBND xã và công khai trước Nhân dân trong thôn. 

           - BLĐ thôn Bạch Đằng: Tổ chức cắm Hồng kỳ khu vực Nghè Hậu, chuẩn 

bị trống, trông giữ xe. Tổ chức tập luyện múa Lân và biểu diễn vào buổi sáng 

phần Khai mạc Lễ hội Bơi chải truyền thống năm 2025.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bơi Chải năm 2025, BCĐ, BTC, các 

ban ngành, đoàn thể, các đội bơi, BLĐ các Thôn căn cứ Kế hoạch tổ chức thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BTV Huyện uỷ (B/c) 

- UBND huyện (B/c) 

- Phòng VH &TT (B/c); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã (B/c) ; 

- Các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Thành viên BCĐ, BTC; 

- Các đơn vị Thôn (T/h); 

- Đài tt xã (tt); 

- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Văn Sâm 
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